21

ATA 03/2025 | CMDI

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, nas dependências do Centro

dos Idosos, localizado na Rua Sergipe, s/n, Centro, Bela Vista da Caroba - Paraná, realizou-se

a V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, com início às doze horas e trinta

minutos, com credenciamento dos delegados e demais participantes no Centro dos Idosos. Esta

Conferência foi precedida pela Pré-conferência, realizada no dia vinte e quatro de abril de dois

mil e vinte e cinco, com início às treze e trinta horas, neste mesmo espaço do Centro dos Idosos.

Dando andamento ao cerimonial de abertura da conferência, às treze horas e trinta minutos, a

cerimonialista, Sra. Mariza de Fatima Bonordt, deu início à cerimônia de abertura da

Conferência, convidando as seguintes autoridades para composição da frente de honra:

Presidente do CMDI - Sr. Osvaldo Carvalho; Prefeito Municipal de Bela Vista da Caroba -

Exmo. Sr. Gelson Maffi; Vice-prefeito Municipal de Bela Vista da Caroba - Sr. Mateus Marins;

Representantes da Câmara Municipal de Vereadores - Sr. Jilmar da Cruz, Sr. Etson Surhe e Sr.

Edison Luiz Marcon; Secretária Municipal de Assistência Social - Sra. Rosangela Cardoso

Maffi; Secretária Municipal de Saúde - Sra. Liandra Sales Storch; Secretário Municipal de

Educação e Cultura - Sr. Magnus José Zaleski; Representante da Igreja Católica Apostólica

Romana - Sra. Claudete Storch. Após composta a frente de honra, convidou-se a todo o plenário

para colocar-se em pé, e acompanhar a execução do Hino Nacional Brasileiro. Após, passou-se

ao momento de pronunciamento das autoridades, iniciando pela Secretária Municipal de

Assistência Social, Sra. Rosangela Cardoso Maffi, que ressaltou a importância da realização da

Conferência, agradeceu a presença das autoridades e os demais presentes, desejando uma boa

tarde de trabalho a todos. Em seguida, convidou o representante da Câmara Municipal de

Vereadores, Sr. Jilmar da Cruz, para fazer o uso da palavra, o qual cumprimentou as

autoridades, agradeceu a presença de todos e falou sobre os resultados que pretendemos

alcançar posterior a Conferência. A seguir, passou-se a palavra ao Vice-prefeito Municipal, Sr.

Mateus Marins, que cumprimentou a todos e ressaltou a importância em estar pensando na

garantia de direitos dentro da política da pessoa idosa, ressaltando sua presença no restante da

tarde e desejando bons trabalhos a todos. Na sequência, convidou-se o Exmo. Prefeito

Municipal, Sr. Gelson Maffi para seu pronunciamento, o qual primeiramente cumprimentou a

todos, ressaltando a importância da presença e participação dos vereadores nestes momentos de

discussão das políticas públicas, desejando ainda bom trabalho a todos ao decorrer da tarde,

desejando que deste momento saiam boas propostas para o melhoramento da política da pessoa

idosa. Após, convidou-se o Presidente do CMDI, Sr. Osvaldo Carvalho, para uso da palavra, e

realização da abertura oficial da V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, o qual

primeiramente agradeceu a presença de todos, ressaltou sua alegria em ver tantos idosos

participando desse momento que vai discutir sobre a política que atende os mesmos e a

importância em pensar sobre pontos que precisam melhorar, em seguida, declarou aberta a V

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. Na sequência, desfez-se a frente de honra,

22

convidando as autoridades a acompanharem, na medida de suas possibilidades, o decorrer do

evento. Após, a cerimonialista convidou a Secretária Executiva do CMDI, Sra. Mayara

Nonnenmacher, para  leitura do Regimento Interno da Conferência. Ressaltou-se que o presente

Regimento já foi estudado pelo CMDI e pela Comissão Organizadora da Conferência,

solicitando a plenária, se estariam de acordo em ler apenas os pontos principais do mesmo e

posteriormente colocar em aprovação. Sendo  assim acordado, passou-se à leitura dos principais

pontos do Regimento, em especial os artigos 1º (primeiro), 2º (segundo), 7º (sétimo), 8º (oitavo)

e 10 (dez). Após a leitura, a cerimonialista abriu espaço para dúvidas, comentários e sugestões

referentes ao Regimento. Não havendo alterações, pôs-se em votação, o qual ficou aprovado

por unanimidade dentre a plenária. Na sequência, a cerimonialista convidou a conferencista,

Sra. Cleucimara Molon Jubelli, apresentando-a à plenária, bem como, apresentando seu

currículo, e passando a palavra à mesma, para que desse andamento na Conferência através da

palestra magna, com o tema  “Envelhecimento multicultural e democracia: urgência por

equidade, direitos e participação”, que buscou provocar reflexões críticas e propositivas sobre

o cenário atual e os desafios enfrentados na efetivação da Política dos Direitos da Pessoa Idosa,

considerando as múltiplas realidades do envelhecimento no país, aprofundando-se nos cinco

eixos temáticos para posterior discussão, sendo os seguintes: I - Financiamento das políticas

públicas para ampliação e garantia dos direitos sociais; II - Fortalecimento de políticas para a

proteção à vida, à saúde e para o acesso ao cuidado integral da pessoa idosa; III - Proteção e

enfrentamento contra quaisquer formas de violência, abandono social e familiar da pessoa

idosa; VI - Participação social, protagonismo e vida comunitária na perspectiva das múltiplas

velhices; V - Consolidação e fortalecimento da atuação dos conselhos de direitos da pessoa

idosa como política do estado brasileiro. Após finalizada a palestra magna, a cerimonialista

retomou a palavra para repassar orientações referente à divisão dos grupos para discussão dos

eixos temáticos acima citados, dando início aos trabalhos de discussão, primeiramente fazendo

a leitura do texto base do eixo temático correspondente ao grupo, e em seguida, discutindo

conjuntamente o tema proposto, e elaborando na sequência, cinco propostas para cada esfera

governamental (municipal, estadual e federal). Dando continuidade ao cronograma, iniciou-se

a plenária de apresentação e apreciação das propostas elaboradas pelos grupos temáticos, de

maneira que o coordenador de cada grupo projetou e apresentou suas propostas por ordem

crescente do eixo um ao cinco, e as pôs em apreciação. Em seguida, passou-se a eleição de um

delegado titular e um suplente, para participação na VIII Conferência Estadual dos Direitos da

Pessoa Idosa, que está prevista para acontecer entre os dias vinte e seis a vinte e oito de agosto

de dois mil e vinte e cinco, na cidade de Foz de Iguaçu - Paraná. Ressaltou-se que foi

disponibilizada apenas uma vaga para conselheiro municipal de pequeno porte I, representante

da Sociedade Civil, e que ficará eleito também um delegado suplente da mesma representação,

para eventual substituição do delegado titular. Sendo assim, ficaram eleitas a Sra. Valda

Waldemar Machado de Vargas como delegada titular e a Sra. Claudete Storch como delegada

23

suplente. Na sequência, passou-se à eleição dos membros para compor o Conselho Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDI de Bela Vista da Caroba - Paraná, mandato 2025/2027

(dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e sete). Primeiramente, a cerimonialista esclareceu

sobre as vagas governamentais e Sociedade Civil, lembrando que os membros governamentais

são indicados pelo prefeito municipal. Em seguida, apresentou o número de vagas da sociedade

civil, sendo que são duas vagas para entidades de atendimento à pessoa idosa, e duas vagas para

usuários da política da pessoa idosa. Apresentou-se portanto, os delegados indicados pelas

entidades que estavam presentes na conferência, sendo que nesta oportunidade apenas duas

entidades fizeram indicações, ficando estas eleitas, representadas pelos seguintes membros:

Igreja Católica/Pastoral do Idoso - Valdir Ferreira (titular) e Claudete Storch (suplente); Igreja

Evangélica Assembléia de Deus - José Loredino Channel (titular) e Romildo Ferrari Diniz

(suplente). A seguir, apresentou-se os delegados representantes dos usuários da política da

pessoa idosa, colocando em votação a escolha de dois representantes titulares, e

respectivamente, dois representantes suplentes. Ficaram eleitos para este mandato, os

representantes Marlei Terezinha Junkes (titular) e Cecilia Ladi Erthal (suplente), Elsa de

Miranda (titular) e Ely Elenida Dreher Kulibaba (suplente). Convidou-se ainda, os membros do

CMDI que encerram seu mandado nesta Conferência, para entrega de lembrança e

agradecimento pelo tempo e disponibilidade dedicado ao Conselho. Tendo encerrado todos os

assuntos da V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, convidou-se todos os

participantes a realizarem a avaliação da Conferência, através do formulário de avaliação

acessível por link ou Qr code disponível no espaço, ou com os membros da equipe da

Assistência Social, que disponibilizaram tablet para realização da mesma. Encerrou-se este

evento com o coffe break oferecido pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Como

validação desta ATA, segue anexo a lista de presença da V Conferência Municipal dos Direitos

da Pessoa Idosa, assinada pelos presentes.

24

25